praclarum hoc apostolici chori apud nos exhibit
 specjmen. Quandoquidem ad exemplum Illius con
 ventus coactus est ex gentis omnis quæ sub cælo
 est, viris religiosis, in quibus erant Parthi, et Medi,
 et Elamitæ, et Mesopotamiam incolentes, Judæam
 quoque, et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phry
 giam et Pamphyliam, Ægyptum et partes Libyæ
 quæ est circa Cyrenem, advenæ Romani, et Judæi
 et proselyti, Cretes et Arabes. Præterquam quod
 illic non omnes ex Dei ministris convenerant, in
 præsentī vero choro, episcoporum turba trecento
 rum numerum excessit. Qui vero eos comitati sunt,
 presbyterorum, diaconorum, acolythorum, alio
 rumque plurimorum, neque numerum inire erat.
 Inter eos autem Dei ministros alii quidem sapientie
 sermone, alii autem vitæ morumque firmitate,
 et patientiæ constantia enitebant : 562 alii rursum
 mediocribus dotibus ornati erant. Nonnulli porro
 aetate proveciore venerationem merebantur, non
 nulli juvenilibus annis animorumque vigore flore
 bant. Quidam etiam non ita dudum functionis suæ
 susceperant munus. Atque his omnibus quotidie
 imperator sumptus liberaliter præberi curaverat. »
 Hæc Eusebius.

CAPUT XV.

Quæ ante synodum sint acta : et de duobus philoso
 phis qui præter omnium opinionem in Christum
 crediderunt.

Plurimi sane Arii partibus addicti erant, maxi
 meque opinionem ejus comprobabant : Eusebius
 olim Beryti, postea vero Nicomediæ antistes : Theo
 gnis Nicææ ipsius, et Maris Chalcedonis Bithyniæ,
 episcopi. Quibuscum fortiter congregiebatur Atha
 nasius, inter diaconos Alexandriæ primarius, ipsi
 que episcopo Alexandro percharus : quippe præ
 clara doctrina et virtute præditus, et disputator
 gravis et acutus, non minima sane consilii synodi
 ejus pars, imperatori ipsi et familiaribus ejus egre
 gie notus. Quamohrem magnam contra se Ariano
 rum concitavit odium : sicuti historia procedente
 postea indicabimus. Prius autem quam omnes epi
 scopi in publicum coirent conventum, pro eo atque
 fieri consuevit, qui artium disserendi periti erant
 homines, quasi præludentes certamina, de senten
 tiis quas sequebantur et conteationes inibant. Et
 cum quidam disputationis voluptate longius pro
 ducerentur, ex confessoribus laicis aliquis, simplici
 prudentia ornatus, qui ibi aderat, Doctrinam,
 inquit, nostram non verborum fraude aut disserendi
 aliqua arte primi ejus actores atque adeo spectato
 res prodidere (1), sententia et fide nuda bonisque
 operibus simpliciter et aperte fundatam. Arianis
 idem suavit, ne quid de fide ab initio tradita nova
 rent, sed inexplorato sententiam de Numinis divini
 cultu complecterentur. At illi non oportere dixe
 runt, antiquorum, nisi inquisita re, recipere æni

(1) Christus videlicet et apostoli ejus.

tentias. Verum nonnulli quidem consilium confessoris minime contemnendum esse judicarunt; nonnulli autem, quod vera cum dicere scirent, sermones cum eo tum non conseruerunt.

Sed et multi ex Græcorum philosophis disputationibus se immiscuerunt: alii quidem, ut quænam esset religio nostra discerent, **563** alii vero quod indignarentur, per Christianismum nuper admodum ortum Græcæ superstitionis imposturas supprimi et perire. Atque ii professionem nostram in contentiosam controversiam trahebant, ut propter intestina dissidia pessum iret minusque vulgo grata esset. Horum quidam, arte dicendi sese ambitiose venditans, sacerdotibus nostris insultabat, et nugæ ac deliramenta dicta eorum esse cum reprehensione obijciebat. Ejus tam arrogantem superbiam simplex quidam senex non ferens (creditur autem celebris ille et magnus Spyridon fuisse), cum eo disputatione est congressus. Et temeraris quidam ea res risui fuit: qui vero æquiores humanioresque erant, verebantur ne ab homine arte multa instructo, vir Græcarum disciplinarum prorsus expertus, ludus fieret, et tamen dignitate tanta spectatum inhibere reformidabant. Itaque cum id ei permissum esset, In nomine Jesu Christi, philosopha, inquit, audi. Unus est Deus cæli et terræ, visibiliumque et invisibilium omnium conditor, qui universa hæc virtute Verbi producit et sustinet, et sanctitate Spiritus ejus stabilit et confirmat. Id Verbum, quod a nobis Filius Dei nominatur, errorum et seductionem humani generis miseratum, natum est ex muliere, et humanum substantialiter recepit corpus, mortuum etiam est pro nobis, et resurrexit. Et veniet primo quoque tempore, factorum cujusque quæsitur et iudex. Hæc sic se habere, citra curiosam inquisitionem cognosces: ita credimus. Nec tu, quomodo hæc sint, quære: neque rationem eorum arguere aut explorare aude. Superant enim hæc rationem, et cognitionem omnem longe præcellunt. Et paululum conticescens: Credisne, inquit, hæc? responde. Ad hæc primum hiantiore consternatus philosophus, deinde, credere se, dixit: victumque esse statim confessus, eadem quæ divinus ille senex sentiret, se quoque sentire constituit: atque ut et alii eundem reciperent animum, operam dedit, jurejurando confirmans omnibus, non sine divino Numine religionem se complexum, sed arcana quadam vi ad sacra Christianorum traductum esse.

Idem postea Alexandro episcopo Constantino accidisse dicunt. Vixit post synodum Constantinus Byzantium venerat, cum quidam Græcorum philosophi accedentes, cum reprehenderunt, **564** quod se illegitimo religionis cultui dedisset, ac res divinas novasset, sacra alia quam majores ejus coluissent, et tot sæculorum tempora tulissent, sectatus. Et ut periculum eis de nova opinione facere, atque cum episcopo sermones conferre liceret, rogarent. Atque ille, tametsi inexercitatus et artium disserendi imperitus, vitæque tantum integritate fretus (erat enim, ut vix alius quisquam, honestus et bonus) tamen imperatore jubente, colloqui